
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 381 DEL 09-09-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 148 del 09-09-2021

 

OGGETTO

DETERMINA A CONTRARRE RELATIVA ALLA PROCEDURA DI
AFFIDAMENTO RELATIVA AGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE
DELL'IMPIANTO SPORTIVO DEL COMUNE DI VILLALBA.
CONTRIBUTO DA DESTINARE A INVESTIMENTI IN
INFRASTRUTTURE SOCIALI A VALERE SUL FONDO SVILUPPO E
COESIONE (FSC)".– CUP: F97H21007490001

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:
�        il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, pubblicato sulla g.u n. 244
del 2 ottobre 2020, prevede l’assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli
anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria,
Campania, Molise, Puglia, Sardegna E Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali.
�        Lo stesso Decreto descrive le modalità di assegnazione del contributo per investimenti in
infrastrutture sociali, e stabilisce che, al Comune di Villaba sono assegnati €. 19.730,00.

CONSIDERATO che il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per
la realizzazione delle opere pubbliche finanziate entro il 30 settembre per il contributo riferito
all’esercizio 2021;
ATTESO che

�         il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in infrastrutture
sociali, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti;
�         l’Amministrazione ha dato mandato all’Area Tecnica di elaborare un progetto per interventi di
manutenzione dell’impianto sportivo del Comune di Villalba;
�         l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto il progetto esecutivo costituito ai seguenti elaborati:

1.       Relazione Tecnica Illustrativa – Cartografia – Quadro economico;
2.       Elenco prezzi unitari;
3.       Computo metrico estimativo;
4.       Foglio Patti e Condizioni

il cui quadro economico è il seguente:
IVA Lavori (22% di A)

LAVORI
A.1 Importo dei lavori soggetto a ribasso 15.615,96
A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 351,27
A Totale lavori 15.966.96
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMIINISTRAZIONE
B 3.512,73

1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 381/2021



C Imprevisti 250,31
D Totale somme a disposizione dell’amministrazione 3.763,04
 TOTALE COMPLESSIVO 19.730,00

RILEVATO che
�         con determinazione del responsabile del Servizio n. 357 del 19.08.2021 si è provveduto alla
nomina delle seguenti figure:

�    Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 5 del citato D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. - sulla G.U. nr. 273 del 22.11.2017, nella persona dell’Ing. Antonino Ricotta;
�    Progettista e Direttore dei Lavori, nella persona dell’Ing. Antonino Ricotta;
�    Soggetto verificatore del Progetto, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 540/2016, nella persona
dell’Arch. Claudio Abbafati;

Considerato che
�         il progetto è stato verificato e validato ai sensi del 26 comma 8, del D.Lgs 50/2016;
�         il progetto è stato approvato in linea tecnica ai sensi dell’ art. 5 della L.R. n. 12/2011 e del D.P.R.
n. 207/2010, dal Responsabile del Procedimento, e soddisfa le intenzioni di questa amministrazione
comunale;
�         con deliberazione di Giunta municipale n. 81 del 26.08.2021 si è provveduto all’approvazione in
linea amministrativa del progetto relativo agli interventi di manutenzione dell’impianto sportivo del
Comune di Villalba;

Atteso che
�         i lavori in questione devono essere affidati ad idoneo operatore economico, data l'impossibilità di
provvedere in amministrazione diretta, causa l'assenza di sufficienti e qualificate maestranze, previo
avvio della procedura di affidamento;
�         ai sensi dell'art. 32 D. Lgs. 50/2016, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO CHE l'importo dei lavori è pari ad €. 15.966,96, dunque inferiore a €. 40.000,00 e che
pertanto trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 in merito ai contratti sotto soglia e
32, commi 10 e 14 del D. Lgs 50/2016;

Considerato che la copertura finanziaria del progetto, il cui importo complessivo è pari ad €.
19.730,00, è garantita dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, pubblicato
sulla g.u n. 244 del 2 ottobre 2020;

RAVVISATO, in considerazione dell'importo e dell'oggetto dei lavori, di contrarre i medesimi
secondo gli elementi e i criteri di seguito precisati, dando atto che così procedendo, risultano
adeguatamente garantiti in relazione alla natura dell'intervento, i principi enunciati all'art. 30 del D.lgs.
50/2016:

�         Fine del contratto: tamponare, in attesa di interventi più radicali, le criticità esistenti sul
terreno da gioco del campo sportivo e sull’illuminazione di servizio dello stesso;
�         Oggetto del contratto: interventi di manutenzione dell’impianto sportivo del Comune di
Villalba.
�         Forma del contratto: documento di stipula elaborato dal portale del mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione;
�         Appalto: a corpo;
�         Clausole essenziali: indicate nel progetto esecutivo;
�         Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a),
previa consultazione di operatori economici, ritenendo detta modalità appropriata in relazione
all'importo dei lavori da appaltare ed in contrapposizione ai tempi ed ai costi derivanti di una
procedura ordinaria;
�         Criterio di selezione delle offerte: miglior prezzo ai sensi dell'art. 65, comma 4  del
D.Lgs50/2016, in quanto il progetto non presenta complessità, espresso mediante ribasso

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 381/2021



percentuale sull'importo lavori risultante dal progetto
�         Lotti: unico;

ACQUISITO dall'ANAC il CIG relativo all'affidamento in questione: ZDD32FAB2B

RITENUTO di impiegare per la consultazione degli operatori economici il mercato elettronico per le
pubbliche amministrazioni (MEPA) di CONSIP S.p.A. mediante richiesta di offerta (R.d.O.);

VALUTATO di non richiedere la presentazione della cauzione provvisoria e definitiva·e di una specifica
assicurazione per danni subiti e responsabilità civile verso terzi, data l'entità dell'affidamento in oggetto,
ritenendo quindi sufficiente l'assicurazione propria dell'operatore economico affidatario;

ATTESO CHE il sub-procedimento inerente la gara per l'appalto dei lavori in oggetto è demandato in base
all'assetto organizzativo comunale al Responsabile dell'Area tecnica a cui compete altresì la stipula del
contratto, quale punto ordinante per conto del Comune di Gibellina sul mercato elettronico per le
pubbliche amministrazioni (MEPA) di CONSIP S.p.A;

VISTI
�         il D. Lgs. 50/2016 modificato giusta Decreto Correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n. 103 in data 05 Maggio 2017;
�         gli artt. 30, comma 1, 34 e 42 del D. Lgs. 50/2016;
�         l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto
soglia;
�         le Linee Guida Anac n. 4 in data 26 ottobre 2016 pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n.274
del 23 novembre 2016 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;
�         la delibera dell’ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016: “Linee Guida recanti indicazioni
operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art.5,
comma 2 del D. Lgs. 33/201 - Art. 5- bis, comma 6, del d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante
«Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
�         le “Prime Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di Pubblicità,
Trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D. Lgs. 33/2013 come modificato dal D.
Lgs. 97/2016”;
�         la Legge 11 dicembre 2016, n. 232, Legge di Bilancio 2017;
�         gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;

 

PROPONE
1.     le premesse tutte e le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente
richiamate e trascritte, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, così come gli
atti e i provvedimenti in essa richiamati;
2.     di contrarre mediante affidamento a terzi i lavori in trattazione, così come meglio descritti
dall'approvando progetto ed in considerazione dell'importo e dell'oggetto dei lavori;
3.     di appaltare i medesimi secondo gli elementi e i criteri di seguito precisati, dando atto che così
procedendo risultano adeguatamente garantiti i principi enunciati all'art. 30 del D. Lgs. 50/2016:

�         Fine del contratto: tamponare, in attesa di interventi più radicali, le criticità esistenti sul
terreno da gioco del campo sportivo e sull’illuminazione di servizio dello stesso;
�         Oggetto del contratto: interventi di manutenzione dell’impianto sportivo del Comune di
Villalba.
�         Forma del contratto: documento di stipula elaborato dal portale del mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione;
�         Appalto: a corpo;
�         Clausole essenziali: indicate nel progetto esecutivo;
�         Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 381/2021



a), previa consultazione di operatori economici, ritenendo detta modalità appropriata in relazione
all'importo dei lavori da appaltare ed in contrapposizione ai tempi ed ai costi derivanti di una
procedura ordinaria;
�         Criterio di selezione delle offerte: miglior prezzo ai sensi dell'art. 65, comma 4  del
D.Lgs 50/2016, in quanto il progetto non presenta complessità, espresso mediante ribasso
percentuale sull'importo lavori risultante dal progetto
�         Lotti: unico;

4.     di impiegare per la consultazione degli operatori economici il mercato elettronico per le
pubbliche amministrazioni (MEPA) di CONSIP S.p.A., mediante richiesta di offerta (R.d.O.);
5.     di aggiudicare l'appalto anche in presenza di una sola offerta valida;
6.     di demandare il sub-procedimento inerente la gara per l'appalto dei lavori in oggetto in base
all'assetto organizzativo comunale al Responsabile dell'Area tecnica, a cui è affidato altresì la stipula
del contratto, quale punto ordinante per conto del Comune di Gibellina sul mercato elettronico per
le pubbliche amministrazioni (MEPA) di CONSIP S.p.A;
7.     di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al
termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10 del D. Lgs 50/2016, poiché si tratta di
affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a);
8.     di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.
9.     di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs.
50/2016 sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo14 marzo 2013, n. 33 e che al fine di
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo
amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi
atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni
all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali;
10.  Di stabilire che il termine di presentazione delle offerte è pari a giorni 7  (sette), in virtù
dell'imminenza scadenza dei termini imposti dal Decreto stesso;
11.  di dare atto che non sussiste l'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e ss. mm. e ii. e dall’art. 8,
comma c), del Piano Triennale di prevenzione della corruzione e dell’illegalità anni 2018/2020,
approvato con deliberazione di G.C. n. 40 del 20/03/2018;

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA III

incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (tecnica e gestione del territorio) con determina
sindacale n. 23 del 17/11/2020, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53
comma 3, della L. 142/90, siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.
Lgs. n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

 
DETERMINA

di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.

 
 
          Villalba, 09-09-2021

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 381/2021



FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 0,00 così come
segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
DOTT. IVAN PACI

 
 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 381/2021


